<sup>3</sup> Aio fere sensu idem ms. « secutus est oculos meus os meum ». Sic etiam ferunt editio Sixti V et Complutensis, tantum quod « cor » pro « os » retinent. Impressa autem lectio Hebraeo conformior est textui.

et obryzo dixi: Fiducia mea.  
 Si letatus sum super multis divitiis meis,  
 et quia plurima reperit manus mea.  
 Si vidi solem [h. lucem] cum fulgeret,  
 et lunam incedentem clare:  
 Et letatus est in abscondito cor meum,  
 et osculatus sum manum meam ore meo.  
 Quis est iniquitas maxima,  
 et negatio contra Deum altissimum?  
 Si gavisus sum ad ruinam ejus qui me oderat,  
 et exultavi, quod invenisset eum malum.  
 Non enim dedi ad peccandum guttur meum,  
 ut expetere[m] maledicens animam ejus.  
 Si non dixerunt viri<sup>1</sup> tabernaculi mei:  
 Quis det de carnibus ejus ut saturemur?  
 Foris non mansi peregrinus,  
 ostium [h. ostia] meum viatori patuit.  
 Si abscondi quasi homo [h. Adam] peccatum meum,  
 et celavi in sinu meo iniquitatem meam.  
 Si expavi ad multitudinem nimiam,  
 et despectio propinquorum terruit me:  
 et non magis lacui, nec egressus sum ostium.  
 Quis mihi tribuat auditorem,  
 ut desiderium meum Omnipotens audiat,  
 et librum scribat ipse qui iudicat:  
 Ut in humero meo portem illum,  
 et circumdem illum quasi coronam mihi?  
 Per singulos gradus meos pronuntiabo illum,  
 et quasi principi offeram eum.  
 Si adversum me terra mea clamat,  
 et cum ipsa sulci ejus deflent.  
 Si fructus ejus comedi absque pecunia,  
 et animam agricolarum ejus affluxi:  
 Pro frumento oriarum mihi tribulus,  
 et pro hordeo spina.

FINITA SUNT VERBA JOB<sup>2</sup>.

Cap. XXXII. — Omiserunt autem tres viri isti re-  
 spondere Job,  
 eo quod justus sibi videretur.  
 Et iratus indignatusque Eliu<sup>3</sup>

filius Barachel Buzites de cognatione Ram,  
 iratus est autem adversum Job,  
 eo quod justum esse se diceret coram Deo.  
 Porro adversum amicos ejus indignatus est,  
 eo quod non invenissent responsonem rationa-  
 bilem,  
 sed tantummodo condemnasset Job [h. unde  
 condemnasset Job].  
 Igitur Eliu expectavit Job loquentem:  
 eo quod seniores se<sup>4</sup> essent qui loquebantur.  
 Cum autem vidisset quod tres respondere non pos-  
 sent [Al. potuissent],  
 iratus est vehementer.

RESPONDENSQUE ELIU FILIUS BARACHEL BUZITES,  
 DIXIT:

Junior sum tempore,  
 vos autem antiquiores,  
 idcirco, demisso capite, veritus sum  
 indicare vobis [Al. add. ego] meam sententiam.  
 Sperabam enim quod etas prolixior loqueretur,  
 et annorum multitudo doceret sapientiam.  
 Sed, ut video, spiritus est in hominibus,  
 et inspiratio Omnipotentis dat intelligentiam.  
 Non sunt longevi sapientes,  
 nec senes intelligunt iudicium.  
 Ideo dicam: Audite me,  
 ostendam vobis etiam ego meam scientiam [Al.  
 sapientiam].  
 Expectavi enim sermones vestros,  
 audivi prudentiam vestram,  
 donec disceptaremini sermonibus.  
 Et donec putabam vos aliquid dicere, considera-  
 bam:  
 sed, ut video, non est qui arguere possit Job,  
 et respondere ex vobis sermonibus ejus.  
 Ne forte dicaris [h. forte diceretis]: Invenimus sa-  
 pientiam,  
 Deus projecit eum, et non homo.  
 Nihil locutus est mihi,

<sup>1</sup> Expuncta negandi particula, legit idem ms. « si dixerint viri, etc. » magis ad Graecum ΛXX, nam Hebraeus textus לֹא אָמְרוּ, « si non dixerunt, etc. »

<sup>2</sup> Desiderantur in nonnullis Latinis editionibus hae verba, quae nec legisse videntur, aut certe neglexerunt, qui Jobum exposuere sancti patres, Gregorius, Philippus, Beda, auctor commentarii

sub Hieronymi nomine, atque alii deinceps. In veteri tamen Vulgata ad modum inscriptionis exstant: « Et quieverunt verba Job ».

<sup>3</sup> Palatinus ms. « Helius, et Baracel » constanter legit.

<sup>4</sup> Voculam « se » cum vulgatis tacet Palatinus ms. quae tamen in Hebraeo sonat.

et ego non secundum sermones vestros respondebo illi.  
 Extimuerunt, non [Al. et non] responderunt ultra, abstuleruntque a se eloquia.  
 Quoniam igitur exspectavi, et non sunt locuti: steterunt, nec responderunt ultra:  
 Respondebo et ego partem meam;  
 et ostendam scientiam meam.  
 Plenus sum enim sermonibus,  
 et coarctat me spiritus uteri mei.  
 En venter meus quasi mustum absque spiraculo,  
 quod lagunculas novas dirumpit.  
 Loquar et respiro paululum;  
 aperiam labia mea, et respondebo:  
 Non accipiam personam viri,  
 et Deum homini non equabo.  
 Nescio enim quandiu subsistam,  
 et si post modicum tollat me Factor meus.  
*Cap. XXXIII.* — Audi igitur, Job, eloquia mea,  
 et omnes sermones meos ausculta.  
 Ecce aperui os meum,  
 loquatur lingua mea in faucibus meis.  
 Simplici corde meo sermones mei,  
 et sententiam [h. scientiam] labia mea puram loquentur.  
 Spiritus Dei fecit me,  
 et spiraculum Omnipotentis vivificavit me.  
 Si potes, responde mihi,  
 et adversus faciem meam consiste.  
 Ecce, et me sicut et te fecit Deus,  
 et de eodem luto ego quoque formatus sum.  
 Verumtamen miraculum meum [h. timor meus]  
 non te terreat,  
 et eloquentia mea <sup>1</sup> non sit tibi gravis.  
 Dixisti ergo in auribus meis,  
 et vocem verborum tuorum <sup>2</sup> audivi:  
 Mundus sum ego, absque delicto immaculatus,  
 et non est iniquitas in me.  
 Quia querelas in me reperit,  
 ideo arbitratus est me inimicum sibi.  
 Posuit in nervo pedes meos,  
 custodivit omnes semilas meas.  
 Hoc est ergo, in quo non es justificatus:  
 respondebo tibi, quia major sit Deus homine.  
 Adversus [h. Cur adversus] eum contendis,

<sup>1</sup> Hebraeus habet יָדָי, « et manus mea »; sed videtur s. interpres duobus distincte verbis legisse יָדָי, quæ quidem voces « eloquentiam meam » sonant, sive ad verbum, « et omnino os meum. »